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Abstrakt

Ţelezo je důleţitým prvkem, který se účastní mnoha ţivotně důleţitých

procesů. Jeho nedostatek způsobuje zastavení buněčného růstu a můţe vést

aţ k buněčné smrti. Naopak nadbytek ţeleza je pro organismus nebezpečný

v důsledku jeho katalytické činnosti při tvorbě volných radikálů. Proto musí

být mnoţství ţeleza v organismu přísně regulováno. Při přetíţení organismu

ţelezem jsou pouţívány tzv.chelátory ţeleza.

Flavonoidy jsou rostlinné polyfenoly odvozené od kyslíkaté

heterocyklické sloučeniny flavanu. Jsou důleţitou součástí antioxidačního

systému, mající schopnost přímo reagovat s volnými radikály a chelatovat

některé kovové ionty.

V této studii byla vyzkoušena chelatační aktivita u 9 flavonoidů

(apigeninu, kaempferolu, quercetinu, rutinu, hesperetinu, hesperidinu,

naringeninu, naringinu a katechinu) a srovnána s klinicky pouţívaným

chelátorem ţeleza deferoxaminem.

Pro spektofotometrické stanovení chelatační účinnosti byly nalezeny

vhodné experimentální podmínky za pouţití ferozinu jako indikátoru

ţeleznatých iontů. Pro stanovení celkové chelatace byl vyuţit hydroxylamin

jako redukční činidlo.

Chelátorem s největší chelatační aktivitou se ukázal klinicky pouţívaný

deferoxamin, ze zkoušených flavonoidů byl nejúčinnější apigenin. Prakticky

neúčinnými flavonoidy se ukázaly katechin, hesperetin, hesperidin, naringin

a naringenin. Závěrem lze z této studie usoudit, ţe pro chelatační aktivitu je
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nutná přítomnost hydroxyskupiny v poloze 5, případně v poloze 3,

oxoskupina v poloze 4 a dvojná vazba v poloze 2-3.
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Abstrakt v anličtině

Iron is an important element involved in many vital processes. Its

defficiency stops of cell growth and can lead even to a cell death. On the

other hand excess of iron is dangerous for organism because of its catalytic

participation on free radical formation. Therefore the amount of iron in the

organism has to be meticulously regulated. Iron chelators are used when the

organism is iron-overloaded.

Flavonoids are vegetal polyphenols derivated from a heterocyclic

compounds named flavan. They are an important components of the

antioxidant system and are able to react with free radicals and to chelate

some metal ions.

In this study, nine flavonoids (apigenin, kaempferol, quercetin, rutin,

hesperetin, hesperidin, naringenin, naringin and catechin) were tested for

their chelation activity and compared with clinically used iron chelator

desferrioxamine.

Suitable experimental conditions with use of ferrozine as an ferrous

ion indicator were found for spectophotometric assesment of iron-chelation

efficiency. For assessment of the total chelation, hydroxylamine was used as

the reductant.

Chelator with the highest chelation activity was clinically used

desferrioxamine, from tested flavanoids was the most effective apigenin.

Practically ineffective flavanoids were catechin hesperetin, hesperidin,

naringin and naringenin. In conclusion the presence of 5-OH group,
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eventually 3-OH group, 4-oxo group and 2-3 double bound is essential for

iron-chelation activity.
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1. Úvod

Ţelezo je důleţitým makroelementem pro organismus, podílí se na

základních fyziologických dějích jako je transport kyslíku, produkce ATP a

syntéza DNA. Při jeho nedostatku dochází k zastavení buněčného růstu a

nakonec aţ k buněčné smrti. Na druhé straně můţe být nadbytek ţeleza

toxický. Při patologických stavech, kdy mnoţství ţeleza přesahuje normální

hodnotu, můţe docházet k reakcím ţeleza s reaktivními formami kyslíku

(ROS) za vzniku volných radikálů, které jsou pro organismus nebezpečné.

Nadbytek ţeleza je spojen s onemocněním nazývaným hemochromatóza .

S podobným nadbytečným nárůstem zásob ţeleza se setkáváme u pacientů

s -talasemií, kteří musí být kvůli poruchy globinových polypeptidových

řetězců léčeni krevními transfúzemi. V obou případech představují tzv.

chelátory ţeleza, tj. látky vytvářející s ţelezem komplex, který je následně

vylučován, nepostradatelnou součást terapie. Dosud nejpouţívanějším

chelátorem je desferoxamin, který má ale celou řadu nevýhod, proto je

screening látek s ţelezo-chelatační aktivitou, který je tématem této diplomové

práce, velmi ţádoucí. Některé flavonoidy, které jsou netoxickými přírodními

metabolity, mají určité ţelezo-chelatační vlastnosti, a proto se tato diplomová

práce zabývá hledáním flavonoidních metabolitů s touto aktivitou.
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2. Železo

2.1. Fyziologie železa

Ţelezo je nepostradatelný prvek, který je zapojený v mnoha ţivotně

důleţitých procesech, jako je transport kyslíku, produkce ATP a syntéza

DNA. Nedostatek ţeleza v buňkách způsobuje zastavení buněčného růstu a

nakonec vede aţ k buněčné smrti. Tělo dospělého člověka obsahuje

normálně 35 aţ 45mg ţeleza na kilogram. Ţelezo se vyskytuje především ve

vázané formě, zejména jako součást hemu a jako zásobní ţelezo uloţené v

bílkovině feritinu, malá část ţeleza cirkuluje vázaná v krvi na transportní

bílkovinu transferin. Největší mnoţství ţeleza je uloţeno v cirkulujících

červených krvinkách, parenchymatických buňkách jater,

retikuloendoteliálních makrofázích, kostní dřeni a ve svalech (1).

Schopnost ţeleza dodávat a přijmout elektron, tj. přecházet mezi

ţeleznatými a ţelezitými ionty, je důleţitou vlastností, která predisponuje

ţelezo pro jeho rozsáhlé vyuţití v organismu. Nicméně tato vlastnost můţe

být v některých situacích nebezpečná, protoţe ţelezo je také známé tvorbou

volných radikálů, na které se můţe podílet volné tj. nevázané nebo slabě

vázané ţelezo (2). Vzniklé volné radikály mohou mít uţitečné fyziologické

funkce (31,32), jsou-li ale vytvořeny v nadbytku mohou poškodit biomolekuly,

a proto jsou zapleteny do etiologie několika nemocí (9-12). Mnoţství ţeleza

v organismu proto musí být pečlivě regulováno, a to zejména na úrovni

vstřebávání a distribuce. Na těchto procesech se podílí řada proteinů (2).

http://www.martinvokurka.cz/zelezo.htm#vstrebavani
http://www.martinvokurka.cz/zelezo.htm#distribuce
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 Ţelezo se vstřebává zejména v počáteční části tenkého střeva,

v duodenu. Lépe se vstřebává ţelezo vázané v hemu (např. jako součást

masa) neţ ţelezité/ţeleznaté ionty v anorganické podobě. V potravě

přijímáme denně zhruba 10 mg ţeleza, z nichţ se vstřebá asi 10 %. Protoţe

lidské tělo nemá mechanismus, kterým by bylo schopno nadbytečné ţelezo

odstranit, je mnoţství ţeleza v organismu regulováno na úrovni jeho

vstřebávání. Při nedostatku ţeleza či jeho zvýšené potřebě (růst, těhotenství

apod.) se procento resorpce zvýší, při nadbytku se sníţí. Porucha těchto

regulačních mechanismů vede k patologickým změnám mnoţství ţeleza v

organismu - k jeho nedostatku či nadbytku (3).

Absorpce hemového ţeleza je méně známá neţ absorpce iontů

ţeleza v anorganické podobě. Ţelezité ionty musí být nejprve redukovány na

ţeleznaté. Tato redukce se uskutečňuje pomocí specifické reduktázy

(duodenální cytochrom b) a/nebo reduktantů (např. vitamín C). Po přeměně

jsou tyto ionty transportovány přes apikální membránu dvojmocným kovovým

transportérem 1 (ang. divalent metal transporter, DMT -1) , který je

lokalizovaný na stejné membráně (22). Uvnitř enterocytu můţe ţelezo zůstat

nebo být přeneseno do krve. Za tento děj je zodpovědný jediný známý

exportér ţeleza z buňky – ferroportin(2). V krvi se takto přenesené ţelezo

váţe na transportní protein transferin. Jedna molekula transferinu je schopna

přenášet dva atomy ţeleza v trojmocné formě. Při efluxu z enterocytů pomocí

ferroportinu se ţelezo musí nejprve oxidovat na trojmocnou formu, tuto

oxidaci zajišťuje membránový protein haephastin.

http://www.martinvokurka.cz/zelezo.htm#regulace
http://www.martinvokurka.cz/zelezo.htm#nedostatek
http://www.martinvokurka.cz/zelezo.htm#nadbytek

[…]


Jako redukující činidlo byl vybrán hydroxylamin. Byla stanovena jeho ideální

koncentrace pro redukci Fe3+ iontů, která byla 10mM (viz.obr.14). Při

stanovení chelatace celkových iontů ţeleza je nutné nejprve zredukovat HA

Fe3+ ionty, které zůstanou nezchelatovány po přidání chelátoru, a tyto

zredukované Fe2+ ionty jsou poté stanoveny pomocí ferozinu. Z tohoto

důvodu, je moţné danou metodikou podat informace o chelataci celkových a

Fe2+ iontů ţeleza, ale není moţné stanovit kolik iontů Fe3+ bylo chelatováno.

Nejúčinnějším chelátorem jak celkových tak ţeleznatých iontů se

ukázal klinicky pouţívaný deferoxamin. Ze zkoušených flavonoidů měl
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největší chelatační aktivitu apigenin následovaný quercetinem

s kaempferolem a rutinem. Metabolity, které se ukázaly prakticky neúčinné

jsou katechin, hesperetin, hesperidin, naringin a naringenin. Předchozí

studie provedené různými metodikami (ultrafialové spektroskopie,

elektrosprejové ionizace hmotnostní spektrometrie - ESI-MS) poukazují na

nutné předpoklady pro chelataci iontů ţeleza flavonoidy (36, 37). Komplex

ţeleza s daným flavonoidem pravděpodobně vznikne mezi hydroxyskupinou

v poloze 5 a oxoskupinou v poloze 4 nebo hydoxyskupinou v poloze 3 a

oxoskupinou v poloze 4 (36, 37) .

Výsledky této DP jsou v souladu s těmito nálezy v odborných

publikacích. Při porovnání účinnost flavonoidů z hlediska struktury (viz.

kapitola 3.1.) vyplyne, ţe chelatační aktivitu nalézáme u těch flavonoidů,

které mají v poloze 2-3 dvojnou vazbu, 3 nebo 5-hydroxyskupinu a 4-

ketoskupinu. Jedná se o apigenin, kaempferol, quercetin a jeho glykosid

rutin, který má sice svou cukernou část navázanou na hydroxyskupinu

v poloze 3 kruhu C, ale hydroxyskupinu v poloze 5 má volnou. Při porovnání

chelatační aktivity posledních dvou zmíněných látek nebyl zjištěn rozdíl

v celkové chelataci ţeleza ukazující na pravděpodobné chelatační místo

mezi 5-hydroxy a 4-ketoskupinou. 3-OH skupina můţe mít spíše negativní

vliv v přítomnosti 5-OH a 4-keto-uskupení, jak se dá usoudit z výsledků: -

nejúčinnější ze zkoušených flavonoidů apigenin nemá 3-OH skupinu na

rozdíl od quercetinu a kaempferolu, a přesto je jeho účinnost vyšší neţ u

těchto flavonoidů mající komplexní 3,5-hydroxyskupiny a 4-ketoskupinu. Při

srovnání účinnosti kaepferolu a quercetinu, kteří se liší pouze v katecholové
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skupině vidíme, ţe jejich chelatační aktivita je prakticky stejná, z toho

vyplývá, ţe katecholová skupina kruhu B nehraje v chelataci ţeleza za

testovaných podmínek ţádnou roli. V souladu s tímto zjištěním, byla

chelatační aktivita katechinu, který má zmíněnou katecholovou skupinu,

prakticky nulová. Další zkoušené flavonoidy (hesperidin, naringin) obsahující

ve své molekule glykosidicky navázaný cukr na hydroxyskupinu v poloze 7

kruhu A vykazují minimální aktivitu v chelataci ţeleza, stejně jako jejich

aglykony (hesperetin, naringenin). Ţádný z těchto flavonoidů nemá v poloze

2-3 dvojnou vazbu. Z toho vyplývá nezbytnost dvojné vazby v poloze 2-3 pro

chelatační aktivitu flavonoidů.

Některé studie vysvětlují chelatační aktivitu flavonoidů jejich schopností

redukovat Fe3+ na Fe2+ před jejich navázáním (37, 39). Flavonoidy s redukční

aktivitou jsou ty s dvojnou vazbou v poloze 2-3, katecholovou skupinou na B

kruhu a hydroxyskupinou v poloze 3 (38). Toto ale není pravděpodobné u

molekuly apigeninu, který postrádá hydroxyskupinu v poloze 3 a skupinu

katecholovou. Skutečně studie ukázaly, ţe apigenin postrádající výše

zmíněné předpoklady pro redukční aktivitu, není schopen redukce (40).
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8. Závěr

V rámci této DP byla upravena a standardizována metodika pro

chelataci ţeleznatých a celkových iontů ţeleza pomocí indikátoru

ţeleznatých iontů ferrozinu. V případě stanovení chelatace celkového ţeleza

je nutné pouţít jako rozpouštědlo DMSO a HA o koncentraci 10mM k

dosaţení uspokojivé redukce.

Nejúčinnějším chelátorem se ukázal známý a klinicky pouţívaný

deferoxamin. Ze zkoušených flavonoidů má největší chelatační aktivitu

apigenin. Metabolity, které se ukázaly prakticky neúčinné jsou katechin,

hesperetin, hesperidin, naringin a naringenin. Závěrem lze z této studie

usoudit ţe, pro chelatační aktivitu v těchto podmínkách je nutná přítomnost

hydroxyskupiny v poloze 5, případně v poloze 3, oxoskupina v poloze 4 a

dvojná vazba v poloze 2-3.
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Seznam zkratek:

DFO – deferoxamin

DMSO – dimethylsulfoxid

DMT-1 – dvojmocný kovový transportér 1

GPX – glutathion peroxidasa

HA – hydroxylamin chlorid

HJV – hemojuvelin

ROS – reaktivní formy kyslíku

SOD – superoxid dismutasa

TfR1 – transferinový receptor 1

TfR2 - transferinový receptor 2
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