UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Farmakologický screening látek s železo chelatační

aktivitou

Jméno studenta, studentky Lenka Havránková

Jméno vedoucího diplomové práce Mgr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomové práce (DP) kolegyně Lenky Havránkové je experimentálního typu. Vyžadovala tedy jednak určitou

laboratorní zručnost a také schopnost zanalyzovat výsledky. Kolegyně během řešení své DP zvládla oboji

velmi dobře. Dokladem mohou být jednak výsledky její práce dokumentované v DP ale také vysoká přesnost

měření s nízkou směrodatnou odchylkou.

Celkově hodnotím její přístup velmi pozitivně. A taktéž musím podotknout, že můj příspěvek k její diplomové

práci se omezil jen na pomoc se statistickou analýzou a na doporučení a návrhy k jejímu zlepšení.

Doporučuji její práci komisi k obhajobě.
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